
MARCA DA BOLLO € 16,00 Spettabile
COMUNE DI ALPIGNANO
Viale vittoria, 14
10091 - ALPIGNANO (TO)

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA 
E DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DPR 445/2000

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE
SCOLASTICA  (ASILO  NIDO,  SCUOLE  DELL'INFANZIA,  SCUOLE  PRIMARIE,
CENTRI  ESTIVI)  E  MENSA  DIPENDENTI  COMUNALI  A  RIDOTTO  IMPATTO
AMBIENTALE. PERIODO 1 GENNAIO 2019 – 31 AGOSTO 2025

Il sottoscritto..........................................................................................................................................

Nato a ..............................................................................il ..................................................................

Residente nel Comune di..................................................Provincia.....................................................

Stato.......................................................................................................................................................

Via/Piazza..............................................................................................................................................

In qualità di ….......................................................................................................................................

dell'Impresa............................................................................................................................................

con sede legale nel Comune di...................................................Provincia............................................

Stato.......................................................................................................................................................

Via/Piazza..............................................................................................................................................

Con codice fiscale numero....................................................................................................................

E con partita I.V.A. Numero.................................................................................................................

Telefono..........................................................fax.................................................................................

INPS sede di.........................................................................matricola..................................................

INAIL sede di.......................................................................matricola..................................................

P.A.T. (Posizione Assicurativa Territoriale) n......................................................................................

Referente per la gara (se diverso dal sottoscrittore)...............................................................................

…............................................................................................................................................................



Indirizzo al quale inviare la corrispondenza relativa alla procedura:
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'articolo  76 del  Decreto  Legislativo  50/2016 il  sottoscritto  elegge
domicilio  all'indirizzo  sotto  indicato  ed  autorizza  la  Stazione  Appaltante  a  procedere  alle
comunicazioni  relative alla procedura in oggetto anche mediante posta elettronica attraverso i
seguenti recapiti:

Via...........................................................................Città............................................CAP...................

tel.........................................................................fax..............................................................................

indirizzo mail/PEC.................................................................................................................................

con  espresso  riferimento  all'Impresa  che  rappresenta  (in  caso  di  procura  allegare  la  stessa  in
originale o in copia conforme)

presenta  ISTANZA DI AMMISSIONE

alla procedura d'appalto per il servizio in oggetto come:

 impresa singola
 consorzio
 capogruppo di raggruppamento temporaneo di imprese già costituito
 raggruppamento di imprese non ancora costituito

e a corredo dell’istanza per la partecipazione all’appalto in oggetto, ai sensi degli articoli 46 e 47 del
D.P.R.  445/2000 e  s.m.i.,  consapevole  delle  sanzioni  penali  previste  dall’art.  76  del  medesimo
D.P.R.445/2000,  per le ipotesi di falsità in atti conseguenti a dichiarazioni mendaci ivi indicate

D I C H I A R A

1) di essere iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di
 
...............................................................................................................................
per attività corrispondente al servizio oggetto del presente appalto ed attesta i seguenti dati:
(per le Ditte con sede in uno Stato straniero, indicare i dati d’iscrizione nell’Albo o Lista ufficiale
dello Stato di appartenenza)
 numero d’iscrizione: ................................................................................
 data d’iscrizione: ......................................................................................
 durata della Ditta/data termine:.................................................................
 (SOLO PER LE SOCIETA') indicare nominativi, esatte generalità nonché carica ricoperta
dai  soci  e  dal  direttore  tecnico  per  le  società  in  nome collettivo,  dei  soci  accomandatari  e  del
direttore tecnico se si tratta  di società in accomandita  semplice,  degli  amministratori  muniti  del
potere di rappresentanza e del direttore tecnico se si tratta di altro tipo di società: :

Cognome  e nome …………………………………………nato a ………………………….(……)

il …………………………………….. carica ricoperta ………………………………………………

Cognome  e nome …………………………………………nato a ………………………….(……)



il ………………………………………carica ricoperta ….......………………………………………

Cognome  e nome …………………………………………nato a ………………………….(……)

il ………………………………….….. carica ricoperta ………...................…………………………

Cognome  e nome …………………………………………nato a ………………………….(……)

il …………………………....……….. carica ricoperta ………………………………………………

 (SOLO PER LE DITTE INDIVIDUALI): i nominativi e  le esatte generalità del titolare e
direttore tecnico: 

Cognome  e nome …………………………………………nato a ………………………….(……)

il …………………………………….. carica ricoperta ………………………………………………

Cognome  e nome …………………………………………nato a ………………………….(……)

il …………………………………….. carica ricoperta ………………………………………………

Cognome  e nome …………………………………………nato a ………………………….(……)

il …………………………………….. carica ricoperta ………………………………………………
2) che  l’impresa  non  si  trova  in  stato  di  fallimento,  di  liquidazione  coatta  amministrativa,  di
amministrazione controllata o di concordato preventivo o che non sono in corso procedimenti per la
dichiarazione di tali situazioni; 

3) che non sussistono nei propri confronti o a carico dei soggetti a cui è affidata l'amministrazione
dell'impresa/società, ecc., motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016:

 condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art.  444 del Codice di Procedura Penale, anche
riferita a un suo subappaltatore nei casi di cui all'art. 105, comma 6, per uno dei seguenti reati:

a)  delitti,  consumati  o  tentati,  di  cui  agli  artt.  416,  416-bis  del  Codice Penale  ovvero  delitti  commessi
avvalendosi  delle  condizioni  del  predetto  art.  416-bis,  nonché  per  i  delitti,  consumati  o  tentati,  previsti
dall'art. 74 del DPR 9 ottobre 1990, n. 309, dall'art. 291-quater del DPR 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'art.
260 del  D. Lgs .  3 aprile 2006, n. 152, in quanto riconducibili  alla partecipazione ad un'organizzazione
criminale, quale definita dall'art. 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio;

b) delitti, consumati o tentati, di cui agli artt. 317, 318, 319, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis,
353,353-bis, 354, 355 e 356 del Codice Penale nonché all'art. 2635 del Codice Civile;

c) frode ai sensi dell'art. 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari della Comunità
Europea;

d) delitti,  consumati  o  tentati,  commessi  con finalità di  terrorismo,  anche internazionale,  e  di  eversione
dell'ordine costituzionale, reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;

e) delitti di cui agli artt. 648-bis, 648-ter, e 648-ter.1 del Codice Penale, riciclaggio di proventi di attività
criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti dall'art. 1 del D. Lgs 22 giugno 2007, n. 109 e s.m.i.;



f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con D. Lgs 4
marzo 2014, n. 24;

g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la Pubblica
Amministrazione;

4) che non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'art. 67 del D.
Lgs. 6 settembre 2011, n. 159, o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84, comma 4,
del medesimo Decreto;

5) che non sussistono violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali,  secondo la legislazione italiana o
quella dello Stato estero in cui sono stabiliti per un importo superiore a quello previsto dall'art. 48-
bis comma 1 e comma 2bis del DPR 29 settembre 1972, n. 602;

6) che non sussistono gravi infrazioni alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro nonché
agli obblighi di cui all'art. 30, comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

7) l'operatore economico rappresentato, inoltre (barrare la casella):

 non è in situazione di controllo di cui all'art.  2359 del Codice Civile rispetto ad alcuno  
soggetto, e ha formulato l'offerta autonomamente

 non è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, 
rispetto a sé stesso, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile e ha 
formulato l'offerta autonomamente;

 è a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura dei seguenti soggetti che si  
trovano, rispetto a sé stesso, in una situazione di controllo di cui all'art. 2359 del Codice  
Civile:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

e ha formulato l'offerta autonomamente;

8)  non sussistono a proprio carico o a carico dei  soggetti  cui è affidata  l'amministrazione  o la
rappresentanza  della  ditta  procedimenti  in  corso  per  l'applicazione  di  una  delle  misure  di
prevenzione di cui all'art. 3 della Legge 27 dicembre 1956 n. 1423 o di una delle cause ostative
previste dall'art. 10 della Legge 31 maggio 1965 n. 575;

9) non è stata pronunciata a proprio carico o a carico dei soggetti cui è affidata l'amministrazione o
la  rappresentanza  della  ditta  sentenza  di  condanna  passata  in  giudicato  o  emesso  decreto  di
condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi
dell'art. 444 del Codice di Procedura Penale per reati gravi a danno dello Stato o della Comunità
Europea che incidono sulla moralità professionale, né sentenza passata in giudicato per uno o più
reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti
dagli atti comunitari di cui all'art. 45 paragrafo 2 direttiva CE 2004/18;

10) nessuno dei  soggetti  interessati  è  mai  stato  condannato  con sentenza  irrevocabile,  salvi  gli
effetti della riabilitazione:



a)  a  pena  detentiva  per  uno  dei  reati  previsti  dalle  norme  che  disciplinano  l'attività  bancaria,
finanziaria,  mobiliare,  assicurativa  e  dalle  norme  in  materia  di  mercati  e  valori  mobiliari,  di
strumenti di pagamento;

b) alla reclusione per uno dei delitti previsti nel titolo XI del libro V del Codice Civile e nel Regio
Decreto del 16 marzo 1942 n. 267;

c) alla reclusione per delitti contro la Pubblica Amministrazione, contro la fede pubblica, contro il
patrimonio, contro l'ordine pubblico, contro l'economia pubblica ovvero per un delitto in materia
tributaria;

d) alla reclusione per un tempo non inferiore a due anni per un qualunque delitto non colposo;

11)  nessuno dei soggetti interessati si trova in una delle condizioni di ineleggibilità o decadenza
previste dall'art. 2392 del Codice Civile;

12) di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla Legge
68/1999 (barrare la casella):

 la ditta rappresentata non è assoggettata agli obblighi di assunzione obbligatoria di cui alla
legge 68/1999 in quanto occupa un numero di lavoratori inferiore a 15

 la  ditta  rappresentata  è  in  regola  con gli  adempimenti  in  materia  di  contributi  sociali  e
previdenziali a favore dei lavoratori dipendenti, ex L. 266/2002 e secondo la vigente legislazione;

 la ditta rappresentata non ha nel suo organico lavoratori dipendenti;

13)  di impegnarsi a segnalare e prendere atto, in caso di cessione parziale o totale d'azienda, che
l'eventuale subentrante rimarrà vincolato a quanto previsto dal contratto di affitto stipulato con il
Comune di Alpignano;

14) che la ditta mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative:

INPS: sede di ……………………………………………………..….. matricola n°………………., 

INAIL: sede di ……………………………………………………….. matricola n°………………., 

P.A.T.: sede di …...................................................................................matricola n°.........................,

C.C.I.A.A.: sede di..................................................................................n. Iscr...................................

15) di essere informato, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e del regolamento europeo GDPR
679/2018  che  i  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  strumenti  informatici,
esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa;

16) che i soggetti di seguito elencati rivestono cariche di rappresentanza o di Amministratori muniti
di legale rappresentanza della ditta rappresentata:

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________



________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

17) di non partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio di concorrenti,
e neppure in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara in associazione o consorzio;

18)  di accettare,  senza condizione  o riserva alcuna,  tutte  le  norme e disposizioni  contenute  nel
Capitolato d'oneri e relativi allegati,  nonché in tutti gli elaborati regolanti il servizio approvati con
atto di ……………….. n. ……………… del …………….

19) di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle condizioni
contrattuali e di tutti gli oneri compresi quelli relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono
essere eseguiti i servizi;

20)  di  avere  nel  complesso  preso  conoscenza  della  natura  del  servizio,  di  tutte  le  circostanze
generali,  particolari  e locali,  nessuna esclusa ed eccettuata,  che possono avere influito o influire
sulla determinazione della propria offerta e di giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica
presentata;

21)  di  avere  tenuto  conto,  nel  formulare  la  propria  offerta,  di  eventuali  maggiorazioni  per
lievitazione  dei  prezzi  che  dovessero  intervenire  durante  il  servizio,  rinunciando  fin  d’ora  a
qualsiasi  azione  o eccezione  in  merito,  fatte  salve  quelle  previste  da  disposizioni  normative  in
materia;

22) di  aver tenuto conto nell’offerta  degli  oneri  di  sicurezza,  di  assicurazione,  di  condizioni  di
lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguite le prestazioni
nonché di tutti gli oneri a carico dell’appaltatore previsti nel Capitolato e negli altri documenti di
gara;

                                                                                                           
23) di aver svolto negli ultimi 3 esercizi chiusi (2015/2016/2017), i seguenti servizi di refezione
collettiva in ambito pubblico o privato e/o servizi analoghi, (devono essere indicati: la natura dei
servizi,  gli importi  in termini di relativo fatturato correlato a ciascun servizio ed al netto d’IVA, i
periodi di esecuzione ed i destinatari pubblici e privati dei servizi stessi)
……………………………………………..............…………………………………………………..
……………………………………………………………………………………………..............…..
…………………………………………………………………………………………..............……..
…………………………………………………………………………………………..............……..
…………………………………………………………………………………………..............……..

24)  (dichiarazione necessaria ai fini  dell’eventuale dimezzamento della cauzione provvisoria ai
sensi del D. Lgs 50/2016)

L'importo della garanzia e' ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali venga rilasciata,
da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie e della serie UNI CEI EN, la
certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000
□ di essere in possesso di certificazioni del sistema di qualità  conforme alle norme europee della
serie UNI CEI ISO 9000, e/o UNI CEI EN 45000, e/o ISO/IEC 17000
oppure



□ di  non essere in possesso di certificazioni del sistema di qualità  conforme alle norme europee
della serie  UNI CEI ISO 9000, e/o UNI CEI EN 45000, e/o ISO/IEC 17000

Allegare fotocopia di documento di identità in corso di validità del sottoscrittore.

   
________________________ lì _________________

                                                                                                               Firma
                                         
                                                                                               _________________________
                                                                                                     
Istruzioni per la compilazione:
1.  La dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua parte, barrando, se necessario, le parti che non
interessano e sottoscritta su ogni pagina.
2.  Apporre un timbro di congiunzione tra le pagine.
3.  Se lo spazio non è sufficiente per l’inserimento dei dati, inserire fogli aggiuntivi ed apporre un timbro di
congiunzione.
4.  La  dichiarazione  datata  e  sottoscritta  deve  essere  corredata,  pena  esclusione,  da  fotocopia  non
autenticata di documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore 

Avvertenza:

A pena esclusione dalla gara: In caso di  raggruppamenti temporanei, o consorzi ordinari  o G.E.I.E. [art.45
D.Lgs. 50/2016] la dichiarazione sostitutiva, pena esclusione, dovrà essere presentata da ciascuna impresa
raggruppata. 


